Opinor autem et illud addi debere. Olim enim,

<sup>¶</sup> Οοε 11, 12. <sup>¶</sup> ibid <sup>¶</sup> Isa. 11, 4.

quando in errore permanebamus, et filii iræ vocabamur, instar quarumdam malarum bestiarum, et avium carnivorarum, atque etiam perniciosissimorum draconum perdebat nos pravæ et adversariæ virtutes. Ubi autem in Christo verum Deum cognovimus, delictaque nostra per fidem, et antiquam charitatem abluimus, tunc et salvati sumus, et potestatem calcandi supra serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici accepimus<sup>40</sup>. Tunc item ambulavimus super aspidem et basiliscum, et conculcavimus leonem et draconem<sup>41</sup>, Christo protegente, et virtute invicta suos communiente, pacemque suam in animos nostros inserente. Ait enim: « Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo vobis<sup>42</sup>. »

**VERS. 19.** *Et habitare faciam te in spe; et sponsabo te mihi in sæculum.*

**XXVIII.** Non solum belli terroribus liberabo, inquit, sed adjiciam hoc quoque, ut deinceps in bona spe sis propter bona, ut certam, et firmam, et immobilem lætitiam habeas. Mihi enim te desponsabo, idque in sempiternum. Quid porro istuc est? Despondebat sibi quodammodo veterem Israelem, sive Judæorum Synagogam, et ad necessitudinem vocabat, per legem scilicet, Moyse subserviente, et angelis administris<sup>43</sup>. Verum enimvero modus desponsationis non fuit perpetuus, nec in sempiternum duravit; longe abest; non enim typi, et usque ad tempus correctionis imposta<sup>44</sup>, semper validura erant. **52** Tempore autem correctionis, hoc est, adventus Salvatoris nostri, alia ratio desponsationis apparuit, perpetua et inconcussa, multoque priore splendidior et umbris præstantior. Deus quippe universitatis veluti quamdam dotem sponsæ suæ, carnalis servitutis vacationem largitus est: et per umbram figurasque ad spiritualem expurgationem vocavit. Verum enimvero desponsationi tempus præsumivit. Nam, cum prima illa culpa non vacaret<sup>45</sup>, secundum Pauli vocem, nec senectutis expers esset, nec multum ab interitu distaret, locus secundæ est inquisitus, hoc est novæ, quæ per Christi donum, inquam, et gratiam non temporalem nobis, neque carnalem libertatem afferret. Cooptat enim nos in numerum filiorum Dei, et pignus spiritus liberaliter supperaddit<sup>46</sup>, perpetuasque leges præscribit. Quare sic eum divinus David alloquitur: « Justitia tua justitia in æternum, et sermo tuus veritas<sup>47</sup>; » manifeste, ut opinor, indicans, neque in sempiternum manere quæ lege traduntur, translata umbra in veritatem; neque veritatis decus in litteris legalibus posse a quoquam perspici. Erat enim lex, ut dixi, umbra et figura. Quærerit igitur connubium ejus, antiquo et primo illo dissoluto. Lex enim ad nos cum Deo perfecte ac pure copulandos vim satis magnam non habet.